
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 

 

  

 

Str. Domnească nr. 47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/2 

Senatul universitar 

Nr. 921/8.12.2023/CS 

 

 HOTĂRÂREA  SENATULUI  UNIVERSITAR 

nr. 298 din 8 decembrie 2023 
 

În baza: 

    Legii învățământului superior nr. 199/2023; 

    Cartei Universității „Dunărea de Jos” din Galați; 

    Regulamentului de organizare și de funcționare ale Senatului UDJG; 

    Metodologiei de alegeri - 2023 actualizată prin Hotărârea Senatului nr. 271 din 23 octombrie 2023; 

    Adresei nr. 36927 din 5.12.2023 înaintată Senatului, sub semnătura Președintelui BEU, 

 
 

În urma rezultatului votului electronic cu termen limită 8 decembrie 2023, ora 11.00, 

la care au participat 74 dintre cei 83 de senatori, fiind întrunit astfel cvorumul și numărul de 

voturi necesar, Senatul universitar, cu majoritatea voturilor exprimate, 

 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
Art. unic. Se validează componența Biroului electoral al universității (BEU), responsabil cu 

organizarea și desfășurarea alegerilor pentru funcția de rector ce vor avea loc în data de 14.12.2023 

(turul I), respectiv 18.12.2023 (turul al doilea), actualizarea Birourilor Secțiilor de votare 1 și 2, 

precum și înființarea Biroului Secției de votare nr. 3, după cum urmează: 

 

Biroul Electoral al Universității ,,Dunărea de Josˮ din Galați (BEU) 

1. Jr. DAVID CRISTIAN LAURENȚIU - director general administrativ 

2. Conf. univ. dr. GĂLĂȚEANU OANA, Facultatea de Drept și Științe Administrative 

3. Conf. univ. dr. MOISESCU FLORENTINA, Facultatea de Economie și Administrarea 

Afacerilor  

4. Prof. univ. dr. habil. DRAGOSTIN OANA MARIA, Facultatea de Medicină și Farmacie 

5. Lect. univ. dr. BENDREA CONSTANTIN, Facultatea de Științe și Mediu 

6. Șef lucrări dr. ing. OBREJA CRISTIAN DRAGOȘ, Facultatea de Inginerie 

7. VLAD ALEXANDRU COSMIN, student 

 

Biroul Electoral al Secției de votare nr. 1 GALAȚI  

Campusul Științei, str. Domnească nr. 111 

1. Lect. univ. dr. ȚUCA MARIUS, Facultatea de Litere 

2. Conf. univ. dr. ing. DIMA CRISTIAN VASILE, Facultatea de Știința și Ingineria 

Alimentelor 



ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI  
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 

Str. Domnească nr. 47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/2 

3. Lect. univ. dr. SLABU ELISABETA, Facultatea de Drept și Științe Administrative 

4. Asist. univ. dr. OLARU BOGDAN, Facultatea de Educație Fizică și Sport 

5. Conf. univ. dr. CIOBOTARU GEORGIANA, Facultatea Transfrontalieră 

6. ANDREI ANA-MARIA, studentă 

7. BĂBEANU ȘTEFANIA DANIELA, studentă 

8. Șef lucrări dr. ing. BĂLĂNUȚĂ DANIEL CIPRIAN, membru supleant, Facultatea de 

Automatică, Calculatoare, Inginerie Electrică și Electronică 

9. MUNTEANU DRAGOȘ, membru supleant, student. 

 

Biroul Electoral al Secției de votare nr. 2 BRĂILA  

Facultatea de Inginerie şi Agronomie din Brăila, str. Calea Călărașilor nr. 29 

1. Prof. univ. dr. ing. NECHITA PETRONELA, Facultatea de Inginerie și Agronomie din 

Brăila 

2. Conf. univ. dr. ing. ȘCHEAUA FĂNEL DOREL, Facultatea de Inginerie și Agronomie din 

Brăila 

3. Șef lucrări dr. ing. CIOROMELE ALINA, Facultatea de Inginerie și Agronomie din Brăila 

4. Șef lucrări dr. ing. CĂPĂȚÂNĂ GIGEL, Facultatea de Inginerie și Agronomie din Brăila 

5. Șef lucrări dr. ing. PANĂ DANIELA, Facultatea de Inginerie și Agronomie din Brăila 

6. PITULICE DANIEL-ROBERT NICOLAE, student 

7. Șef lucrări dr. ing. AXINTI NICOLETA, membru supleant, Facultatea de Inginerie și 

Agronomie din Brăila 

8. FLOREA ȘTEFAN, membru supleant, student 

 

Biroul Electoral al Secției de votare nr. 3 CHIȘINĂU,  

Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, str. Ion Creangă nr. 1 

1. Conf. univ. dr. SÎRBU CARMEN GABRIELA, director general administrativ adjunct 

2. Conf. univ. dr. NECULA GINA AURORA, Facultatea Transfrontalieră  

3. Conf. univ. dr. BRANIȘTE GHEORGHE, Facultatea Transfrontalieră  

4. Conf. univ. dr. NASTAS ANDREI, Facultatea Transfrontalieră  

5. Conf. univ. dr. MOROȘANU ANDREEA, Facultatea Transfrontalieră  

6. Asist. drd. LUPAȘCU EUGENIA DANIELA, Facultatea Transfrontalieră  

7. COSTIN ARINA, studentă 

 

Birourile desemnate vor îndeplini atribuţiile prevăzute de Metodologia de alegeri - 2023 

actualizată prin Hotărârea Senatului nr. 271 din 23 octombrie 2023. 

 

 

Preşedintele Senatului universitar, 

                 Prof. univ. dr. ing. Cătălin FETECĂU 

                

 

 


